CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1004 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de banheiros móveis, de forma permanente e adequada, nas feiras livres
realizadas nos bairros de Pouso Alegre, visando garantir melhores condições de higiene
e conforto aos feirantes e frequentadores.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma necessidade
básica e recorrente dos feirantes e frequentadores das feiras livres realizadas nos bairros
de Pouso Alegre. Os feirantes iniciam suas atividades ainda de madrugada, permanecendo
no local até por volta do horário do almoço, sem acesso a instalações sanitárias adequadas
durante todo esse período.

Atualmente, muitos trabalhadores e usuários das feiras
dependem da boa vontade de comerciantes locais para utilizar seus banheiros. No entanto,
essa prática tem se mostrado cada vez mais inviável, uma vez que muitos proprietários de
estabelecimentos comerciais não se sentem confortáveis em ceder seus sanitários para uso
constante por parte de terceiros, o que é compreensível diante das questões de segurança,
limpeza e privacidade.

A ausência de banheiros públicos nesse contexto
compromete não apenas o bem-estar e a dignidade dos feirantes, mas também das pessoas
que frequentam as feiras, gerando um problema de saúde pública e de ordem sanitária.

Portanto, a instalação de banheiros móveis nas feiras livres
dos bairros se mostra uma medida urgente, justa e necessária, que contribuirá para a
melhoria das condições de trabalho, a valorização da economia local e o respeito aos
direitos básicos de todos os envolvidos.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 80NB-KKA8-Y2NJ-AD2X

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 80NB-KKA8-Y2NJ-AD2X

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80NBKKA8Y2NJAD2X,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 80NB-KKA8-Y2NJ-AD2X

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 80NB-KKA8-Y2NJ-AD2X

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80NBKKA8Y2NJAD2X
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80NBKKA8Y2NJAD2X
		2025-05-27T14:16:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura